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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Укрепление конкурентной позиций

российской промышленности на мировом рынке высокотехнологичной продукции

обосновано связывается с готовностью высокотехнологичных промышленных

предприятий к быстрому реагированию на вызовы рынка, изменяющиеся запросы

потребителей и для исполнения приоритетных государственных заказов.

Готовность предприятий к быстрому реагированию достигается внедрением

эффективных производственно-экономических систем и способностью справляться

с рисками внедрения таких систем.

Практика принципиального обновления производственно-экономических

систем и повышения, на этой основе, конкурентоспособности предприятий

представлена сегодня применением ряда известных современных

производственных концепций: «бережливое производство» (Lean Manufacturing,

Lean), «быстрореагирующее производство» (Quick Response Manufacturing, QRM),

«активное производство» (Agile Manufacturing, Agile), «производственная система

мирового класса» (World Class Manufacturing, WCM) и других. При этом QRM

выступает в качестве приоритетного носителя целевой функции быстрого

реагирования, обеспечивая принципиальное сокращение критического пути

производства в цепочке создания добавленной ценности для потребителя,

формируя базовые условия для значительного улучшения экономических

показателей деятельности и выхода на опережающие темпы роста промышленного

производства. Вместе с тем, согласно экспертных оценок, сохраняющийся темп

роста российской промышленности не более полутора процентов при целевых

показателях не ниже четырех, что усиливает запрос на освоение

высокотехнологичными промышленными предприятиями эффективных

быстрореагирующих производств.

Таким образом, количество отечественных высокотехнологичных

промышленных предприятий, принявших стратегию быстрого реагирования,
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остается незначительным, а скорость и результативность внедрения ими

быстрореагирующих производств остаются недостаточными. Среди проблем

создавшейся ситуации доминирует неготовность предприятий справляться с

рисками перехода к новой системе производства, базирующейся на новой модели

управления, принципах и процедурах ведения дел, повышающих реализуемость и

эффективность внедрения QRM. При этом для систем более высокого уровня

сложности, к которым относятся высокотехнологичные промышленные

предприятия, роль и значение управления рисками внедрения QRM повышается.

Это определило актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Так, исследование проблем развития

высокотехнологичных промышленных предприятий изложены в работах

Б. Н. Авдониной, А. М. Батьковского, М. А. Батьковского, О. А. Романовой,

С. В. Свиридовой, А.И. Татаркина, О. Г. Туровца, А. В. Фоминой, Е. Ю. Хруста-

лева, Р. Акоффа, И. Ансоффа, Дж. Барни, О. Гассмана, П. Друкера, Ф. Котляра,

Г. Минсберга, Д. Норта, С. Оптнера, М. Портера, К. Прахалада, Г. Хамела,

Р. Уотермана, Р. Фостера, и др.

Современные подходы к формированию производственно-экономических

систем высокотехнологичных промышленных предприятий представлены в

работах В. И. Воропаева, Ю. В. Бабановой, 3. М. Гальпериной, А. Г. Андреева,

В. И. Либерзона, Е. Н. Лищенко, А. Лузина, Дж. Пинто, В. Л. Попова, Г. Дитхелм,

В. Н. Фунтова, Дж. Сазерленда, Г. Л. Ципеса, В. Д. Шапиро, Р. Арчибальда,

М. Л. Разу, И. Голдратта, Г. Керцнера, Д. Клеланда, Л. Стакенбрука, Р. Сури,

Дж. Фрейма и др.

Исследованию вопросов формирования механизмов управления рисками

высокотехнологичного промышленного предприятия при внедрении современных

производственно-экономических систем посвящены многие работы как

отечественных, так и зарубежных авторов: И. Т. Балабанова, А. В. Барчукова,

Д. В. Соколова, В. Н. Вяткина, Н. В. Капустиной, Г. А. Маховиковой,

Томас Л. Бартона, Дж. М. Кейнса, Н. Лумана, М. Мескона, Ф. Найта,

Уильям Г. Шенкира, Э. Холмса, Пол Л. Уокера и др.

6

Влияние самоорганизации и саморазвития на эффективность и

результативность деятельности высокотехнологичных предприятий представлено в

работах таких ученых как Н. Б. Акатов, Н. Ю. Бухвалов, Е. Н. Князева,

С. В. Комаров, Н. Д. Кондратьев, С. С. Кузнец, А. В. Молодчик, Е. В. Шестакова,

Ю. В. Яковц, Ф. Бродель, Д. Гараедаги, К. Майнцнер, Б. Санто, Г. Менш,

И. Пригожин, Г. Хакен, Й. Шумпетер, и др.

Однако, несмотря на значительный вклад исследователей и практиков в

создание теоретико-методологических основ управления рисками внедрения

быстрореагирующих производств, ряд теоретических и методических проблем,

остаются нерешенными. Так, недостаточно исследований, объясняющих

существенные отличия формирования рисковых ситуаций при внедрении QRM на

высокотехнологичном промышленном предприятии и их влияния на оценку

эффективности и реализуемости процессов внедрения QRM. Одновременно, если

влияние «критического пути производства (КПП)» на отдельные показатели

деятельности предприятия представлено в отдельных исследованиях, то

исследований влияния рисковых ситуаций на КПП и ключевые экономические

показатели деятельности предприятий, явно недостаточно.

Требуются ориентированные на практическое применение на

высокотехнологичных промышленных предприятиях методические рекомендации

по формированию механизма управления рисками при внедрении

быстрореагирующего производства, сопровождающие трансформационные

процессы перехода к новой модели управления, содержащие разработку

алгоритмов, создающих среду формирования активного субъекта управления, его

вовлечения в процессы быстрого реагирования и выработку решений в условиях

пересмотра своей позиции в отношении рисков. Данное состояние дел обусловило

выбор объекта, предмета и установление цели и задач диссертационного

исследования.

Объектом исследования выступают высокотехнологичные промышленные

предприятия, внедряющие быстрореагирующие производства. Выбор объекта

исследования продиктован глобальными вызовами, ставящими отечественные
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высокотехнологичные промышленные предприятия перед проблемами системных

преобразований, сохранения и развития своего технологического потенциала,

когда гибкость и скорость реагирования начинает выступать в качестве

приоритетного фактора конкурентоспособности.

Предметом исследования является совокупность управленческих

отношений, возникающих в процессе формирования механизма управления

рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичном промышленном предприятии.

Гипотеза исследования состоит в том, что целенаправленное формирование

организационно-экономического механизма управления рисками на этапе

внедрения QRM позволит максимально учесть специфику высокотехнологичного

производства, повысить экономическую эффективность и реализуемость

организационно-экономических преобразований предприятия в

быстрореагирующее высокотехнологичное промышленное предприятие.

Целью диссертационного исследования является развитие теоретических

положений и разработка методических рекомендаций по формированию механизма

управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичном промышленном предприятии.

В соответствии с целью диссертационного исследования были

сформулированы следующие основные задачи:

 уточнить понятийно-категориальный аппарат управления внедрением

быстрореагирующего производства с учетом специфики развития рисковых

ситуаций и выбора мер реагирования на высокотехнологичном промышленном

предприятии;

 разработать организационно-экономический механизм управления

рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичных промышленных предприятиях;

 сформировать экспертную технологию управления реализуемостью и

методические рекомендации по оценке результативности внедрения
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быстрореагирующего производства на высокотехнологичных промышленных

предприятиях.

Теоретической и методологической базой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных ученых в области управления процессами

совершенствования и развития производственно-экономических систем

высокотехнологичных промышленных предприятиях, и управления рисками

данных систем.

Основные методы исследования. Для решения задач, поставленных в

диссертационном исследовании, автор использовал общенаучные методы

(синергетического и институционального анализа, структурно-логического анализа

и синтеза, классификаций, теоретического и эмпирического исследования), а также

специальные методы экономического и статистического анализа (сравнительный,

аналитические группировки, экспертные оценки, индексный метод, анкетирования,

графоаналитические и матричные модели, ранговая статистика, статистический,

математической обработки данных, нечетко-множественный анализ).

Информационную базу составили: публикации российских и зарубежных

авторов, размещенные в научной и периодической печати и на веб-сайтах,

действующие законодательные акты, материалы ПАО «Пермская научно-

производственная приборостроительная компания» (далее по тексту ПАО

«ПНППК»), АО «Медисорб», АО «Протон-Электротекс»; в открытом доступе

отчетность промышленных предприятий, а также выполненные лично автором

результаты исследований; источники информации и экспертного взаимодействия,

полученные в ходе реализации научно-исследовательских проектов ФГБОУ ВО

ПНИПУ, фонда «Региональный фонд развития промышленности Пермского края»

и ГАУ ДПО «ИПК – РМЦПК» в сфере развития высокотехнологичных

промышленных предприятий. В диссертационной работе отражены результаты

научно-исследовательских работ, выполненных самим автором, а также при его

участии.
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Основные полученные результаты и их научная новизна.

1. Уточнен понятийно-категориальный аппарат управления внедрением

быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном

предприятии, включая авторские определения быстрореагирующего высоко-

технологичного промышленного предприятия и идентификатора приоритетных

направлений для целенаправленного развития потенциала быстрого реагирования,

позволяющий учитывать рисковую специфику при управлении реализуемостью и

эффективностью внедрения быстрореагирующего производства на высоко-

технологичном промышленном предприятии.

Быстрореагирующее высокотехнологичное промышленное предприятие – это

предприятие, способное обеспечивать конкурентное преимущество в скорости

воспроизводства полного цикла качественно нового состояния сети создания

добавленной ценности для потребителя на основе адекватного технологического

обеспечения и целенаправленного формирования потенциала быстрого

реагирования.

Идентификатор приоритетных направлений развития потенциала быстрого

реагирования – это совокупность процедур выявления приоритетов на основе

идентификации критических рисковых ситуаций для целенаправленного

формирования реальных опционов, путем применения модели пяти-векторного

синдинического пространства и группы факторов, отражающих специфику

деятельности высокотехнологичного промышленного предприятия.

(Соответствует паспорту специальности – п. 1.1.15. «Теоретические и

методологические основы эффективности развития предприятий, отраслей и

комплексов народного хозяйства» паспорта специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством).

2. Разработаны концептуальная модель и алгоритм формирования

организационно-экономического механизма управления рисками при внедрении

быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном

предприятии, обеспечивающие целенаправленность и согласованность

воспроизводства принципов, процессов, технологий и организационной среды

10

быстрореагирующего высокотехнологичного промышленного предприятия, и

создающие условия для применения методов и инструментов управления

эффективностью внедрения быстрореагирующего производства на основе

значимых показателей, учитывающих риски.

(Соответствует паспорту специальности – п. 1.1.13. «Инструменты и

методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов»

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством).

3. Сформирована экспертная технология управления реализуемостью

внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологичном

промышленном предприятии, использующая полный цикл разработки

управленческого решения по достижению целей внедрения и модифицирующая

его путем: введения согласованной последовательности экспертных процедур,

решающих комплекс взаимосвязанных задач обеспечения допустимого уровня

риска; создания среды обучения действием и вовлечения персонала в принятие

ответственности за реализацию выработанных решений; использования

методических рекомендаций по оценке эффективности действий в отношении

рисков на основе показателей, учитывающих риски.

(Соответствует паспорту специальности – п. 1.1.15. «Теоретические и

методологические основы эффективности развития предприятий, отраслей и

комплексов народного хозяйства» паспорта специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством).

Достоверность полученных результатов исследования подтверждается

обоснованным использованием теоретико-методологических основ управления

развитием и управления рисками реализации программ развития

высокотехнологичных предприятий промышленности, сформулированных

отечественными и зарубежными исследователями. Информационную базу

исследования составили официальные документы зарубежных и отечественных

высокотехнологичных промышленных предприятий; законодательные и

нормативные документы.
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Теоретическая значимость исследования заключается в разработке

теоретических положений и методических рекомендаций, раскрывающих новые

возможности для высокотехнологичных промышленных предприятий в

результативном освоении быстрореагирующих производств при использовании

подходов на основе управления рисками.

Практическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в разработке организационно-экономического механизма управления

рисками внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологичном

промышленном предприятии, включая методические рекомендации по его

формированию. Применение на практике полученных результатов позволит

высокотехнологичным промышленным предприятиям существенным образом

повысить реализуемость проектов внедрения быстрореагирующего производства,

способность к быстрой адаптации к изменениям внешней и внутренней среды и, на

этой основе, добиться повышения конкурентоспособности и создания

долгосрочных конкурентных преимуществ на российских и зарубежных рынках.

Результаты, которые получены в диссертационной работе, рекомендации по

обеспечению конкурентоспособности высокотехнологичных промышленных

предприятий на основе развития производственно-экономических систем

подтверждены теоретическими и практическими исследованиями, проведенными с

использованием фактических данных и показателей ПАО «ПНППК»,

АО «Медисорб», АО «Протон-Электротекс». Значимость результатов

диссертационной работы подтверждается актами и справками об их применении в

деятельности ПАО «ПНППК», АО «Медисорб», АО «Протон-Электротекс».

Ключевые положения и рекомендации, полученные в диссертационном

исследовании, могут быть использованы в процессе проведения занятий в рамках

дисциплин: «Экономика предприятий»; «Теория управления производством и

операциями»; «Управление рисками в инновационной деятельности». Некоторые

разработки нашли отражение в обучающих тренингах и семинарах на

промышленных предприятиях.
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Апробация результатов исследования. Основные положения и выводы

докладывались и получили одобрение на международных, всероссийских,

региональных научно-практических конференциях, семинарах: «Шумпетеровские

чтения», Пермь, ПНИПУ (2017-2019 гг.); «Слагаемые успеха. Стандарты ISO:

лучшие практики управления» Москва, ООО «Интерсертифика-ТЮФ» (2018 г.);

I–V Всероссийская конференция QRM, Пермь, ПАО «ПНППК» (2017–2019 гг.);

LXXV Международная научно-практическая конференция «Научная мысль в

экономике и менеджменте XXI века Казань (2019 г.); LV Международная научно-

практическая конференция «LV Международные чтения (памяти А. А. Ухтом-

ского) Москва (2019 г.); XVII Международная конференция «Образование через

всю жизнь: непрерывное образование в интересах устойчивого развития» Санкт-

Петербург (2019 г.).

По результатам выполненного диссертационного исследования

опубликовано 16 научных работ общим объёмом 8,4 п.л., из них 6,8 п.л. автора, в

т.ч. 6 работ в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, публикации в изданиях, индексируемых в базе данных «Scopus»,

монография.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка литературы, содержащего 167 наи-

менование, 14 приложений. Работа изложена на 198 страницах основного текста и

включает 32 рисунка, 27 таблиц.

Содержание работы. Во введении обоснована актуальность

диссертационного исследования, показана степень изученности рассматриваемой

темы, определены цель и задачи, объект и предмет исследования, представлена

научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теория и практика управления развитием

высокотехнологичных предприятий промышленности в контексте

неопределенности и риска» рассматриваются теоретико-методологические

подходы и практика внедрения конкурентоспособных производственно-

экономических систем; обоснована целесообразность рассмотрения проблем
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внедрения быстрореагирующих производственно-экономических систем с позиции

управления рисками внедрения; обоснованы основные направления, отражающие

специфику управления рисками при внедрении быстрореагирующего

производства; приведено два авторских определения: быстрореагирующее

высокотехнологичное промышленное предприятие и идентификатор приоритетных

направлений для целенаправленного развития потенциала быстрого реагирования.

Во второй главе «Анализ и моделирование механизма управления

рисками при внедрении конкурентоспособных производственно-

экономических систем» выделены особенность и специфика управления рисками

при внедрении быстрореагирующего производства; разработаны концептуальная

модель и алгоритм формирования организационно-экономического механизма

управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на

высокотехнологичном промышленном предприятии; сформирована экспертная

технология управления реализуемостью внедрения быстрореагирующего

производства на высокотехнологичном промышленном предприятии.

В третьей главе «Практическая реализация механизма управления

рисками при внедрении быстрореагирующего производства» представлены

результаты формирования базовых компонентов управления рисками для целей

внедрения быстрореагирующего производства на высокотехнологичных

промышленных предприятиях: экспертная технология управления реализуемостью

внедрения QRM на высокотехнологичном промышленном предприятии

ПАО «ПНППК»; формирование базовых компонентов управления рисками на

высокотехнологичном промышленном предприятии АО «Медисорб»;

использование имплицитных показателей в управлении продолжительностью

заказа на высокотехнологичном промышленном предприятии АО «Протон-

Электротекс».

В заключении изложены основные теоретические и практические выводы по

результатам диссертационной работы.

14

ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЕМ
ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В

КОНТЕКСТЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ И РИСКА

1.1. Производственно-экономическая система высокотехнологичного
промышленного предприятия: сущность и приоритеты развития

В условиях возрастающих конкуренции и неопределенности, обусловленные

экономическими и политическими факторами, основной задачей Российской

экономики становится повышение ее конкурентоспособности на основе

принципиального обновления производственно-экономических систем

высокотехнологичных промышленных предприятий (ВТПП), составляющих

основу наукоемкого сектора экономики.

«Специфическими особенностями высокотехнологичных промышленных

предприятий, позволяющими объединить их в одну группу, являются:

 сравнительно высокие затраты на НИОКР на протяжении длительного

времени (согласно методологии, принятой в странах Организации экономического

сотрудничества и развития, к высокотехнологичным относятся производства, где

отношение затрат на НИОКР к объему выпуска превышает 3,5%);

 значительный удельный вес высококвалифицированных работников;

 более высокие, чем в среднем по стране, нормы амортизации активной

части основных фондов;

 удовлетворение ими главным образом общественных потребностей,

вследствие чего объем производства и структуру значительной части

производимой ими продукции определяет государство» [131].

«Как можно судить исходя из исследований отечественных и зарубежных

консалтинговых компаний, в сфере стратегического развития промышленных

предприятий ведущая роль отводится новым технологическим прорывам,

«цифровизации», поиску новых каналов роста бизнеса в условиях

неопределенности рынка и цикличности развития отраслей промышленности. Все
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эти факторы, как было уже отмечено, влияют на организационную структуру

самих предприятий и выбор новых бизнес-моделей» [159].

С появлением в 80-х гг. XIX века работ специалистов компании в сфере


[…]

целей используется инструмент Альт-
Инвест Сумм

Основные индикаторы
проектов: NPV, IRR,
дисконтированный
срок окупаемости

4.6 Риск-
менеджмент,
как часть
управление
технологиями;

С целью создания условий максимально
быстрого реагирования на мировые
тенденции технологического развития
осуществляется управление рисками. Суть
заключается в разработке и освоении
технологических процессов, используя
лучшие отечественные и зарубежные
достижения науки и техники для
реализации принципов политики Компании,
осуществляется СГТ и техническими
отделами НТЦ

Отчеты о
командировках.
Посещение выставок
и конференций.
Маркетинговый поиск

4.7 Управление
информационно
й
безопасностью

Нацелен на обеспечение достоверности,
целостности, сохранности и защиты
информации и знаний Компании, а также на
сокращение рисков от
несанкционированного доступа к ним, их
передачи и использования. Реализован через
поддержку и развитие системы защиты
информации и знаний от
несанкционированного доступа и
использования, изложенную в нормативных
и технологических документах

ISO-27000
Международные
стандарты управления
информационной
безопасностью.
Политика ПАО
«ПНППК» в области
информационной
безопасности.
Матрица
распределения прав
пользователей ИС.
Руководство
пользователя ИС
предприятия.
Комплект документов
в соответствии с
требованиями ФЗ-152

4.8 Риск-
менеджмент,
как часть
управления
знаниями и
информацией

Подход нацелен на создание единого
информационного пространства
предприятия на базе самых современных ИТ
для обеспечения непрерывной и
достоверной информационной поддержки
его бизнес-процессов и управленческих
решений, направленных на реализацию
стратегических целей Компании с учетом
риск-менеджмента

Протоколы рабочих
групп
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 Название
подхода

Описание подхода Представленные
свидетельства

5. Процессы, продукция и услуги – Карта возможностей
5.1 Структурирован

ный и
комплексный
подход к
управлению
рисками

Компания использует комплексный и
структурированный подход к риск-
менеджменту, который приводит к
сопоставимым и согласующимся
результатам

Политика в области
управления рисками и
возможностями
Компании. Стандарт
управления рисками и
возможностями
Компании

5.2 Интегрированно
сть и
систематичность
управления
рисками

Управление рисками – неотъемлемая часть
деятельности Компании и всех ее
процессов. Риск-менеджмент находится в
сфере ответственности определенных
работников Компании, осуществление
происходит на систематической основе

Политика в области
управления рисками и
возможностями
Компании. Стандарт
управления рисками и
возможностями
Компании.
Руководство по
качеству Компании

5.3 Риск-
менеджмент
компании

Технология управления рисками и
возможностями Компании описана в
стандарте, она формирует целостную
картину о рисках, которые угрожают
имущественным интересам акционеров
Компании, здоровью и жизни работников,
экологической чистоте среды
жизнедеятельности, взаимоотношениям с
контрагентами и прочее, а также
рассмотрение возникновения возможностей
для Компании

Протоколы ГПК QRM.
Стандарт управления
рисками и
возможностями
Компании.
Инструкции в части
риск-менеджмента
различных областей

5.4 Бизнес-модель
управления
рисками

Модель управления рисками и
возможностями Компании отражена в
стандарте. Она даёт укрупнённое
представление об объекте стандартизации
на уровне данных

Приложение стандарта
управления рисками и
возможностями
Компании.
Электронная бизнес-
модель в БД ARIS

5.5 Разработка с
учетом риск-
менеджмента

Документированное закрепление порядка
выполнения процедуры по управлению
рисками при разработке изделий,
регламентирующих деятельности
подразделений Компани, осуществляющих
разработку новой продукции и услуг,
изложена в инструкции Компании

Инструкция
технологии
управления рисками
при разработке
изделий

5.6 Коммуникации
с учетом риск-
менеджмента

Осуществление обмена информацией с
рабочей группой. Консультация, получение
обратной связи от группы риск-
менеджмента для принятия решений и
осуществления других видов деятельности.
Методы обмена информацией и
консультация, а также их содержимое
отражают ожидания заинтересованных

Протоколы рабочих
групп, отчеты,
мероприятия. СЭД
LanDocs
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 Название
подхода

Описание подхода Представленные
свидетельства

сторон
5.7 Риск-

менеджмент в
системе
менеджмента
безопасности
труда и охраны
здоровья.

Идентификация рисков в области
безопасности труда и охраны здоровья,
измерение, оценка рисков, разработка и
реализация мероприятий для управления
этими рисками осуществляется в
соответствии с инструкцией

Политика в области
безопасности труда и
охраны здоровья.
Документированная
информация в виде
стандартов,
инструкций, годовых
отчетов, протоколов,
отчетов по аудиту и
т.д.

5.8 Управление
рисками в
системе
экологического
менеджмента

Система экологического менеджмента
Компании соответствует требованиям
принятого в России международного
стандарта ISO 14001. В ПАО «ПНППК»
придают большое значение
интегрированности системы экологического
менеджмента в бизнес-процессы
предприятия, управлению значимыми
экологическими аспектами и связанными с
ними рисками: при решении экологических
задач используются передовые достижения
административного управления,
основанные на системном подходе.
Процессы и операции, воздействующие на
окружающую среду, тщательно
идентифицированы и оценены

Экологическая
политика.
Документированная
информация в виде
стандартов,
инструкций, годовых
отчетов главного
эколога, протоколов,
отчетов по аудиту и
т.д.

5.9 Маркетинговая
стратегия с
учетом риск-
менеджмента

Подход обеспечивает сохранение и
увеличение объемов поставок продукции.
Он представляет собой регулярный анализ
настоящих и будущих потребностей,
тенденций на рынках продуктов, учет
конкуренции с учетом рисков. Цель данного
подхода – обеспечить
конкурентоспособность выпускаемых
изделий

Отчеты по
командировкам,
выставкам,
оформленные с
потребителем.
Протоколы и Решения.
Маркетинговые
исследования.
Протоколы ТЭС,
годовой и
перспективный
бюджет продаж и др.
Программа 2030
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Ключевые результаты при внедрении QRM в ПАО «ПНППК»

1. Сокращение времени выполнения заказа потребителя
Динамика сокращения КПП на заводе навигационных систем (ЗНС)

По результатам реализации стратегии QRM на ЗНС, заводе, выпускающем готовую продукцию
Компании, удалось снизить непроизводственное время в ячейках от 28% (ячейка №10: сборка и
монтаж Альфаминикурс) до 94% (ячейка №4: сборка, монтаж и регулировка ВСЧ-3-5М).
КПП в ячейках сократился от 12% (ячейка №9: регулировка и испытания ССГККУ 013) до 57%
(ячейка №7: регулировка и испытания БЧЭ-МД-01).
Суммарно по всем ячейкам удалось сократить КПП на 104 дня (∑ КППбазовый11

𝑖=1 −
∑ КППсредний201811

𝑖=1 ).
2. Формирование мышления, ориентированного на время

В 2017 г. анкетирование показало достаточно высокий уровень понимания теоретических основ
стратегии быстрореагирующего производства среди руководителей, специалистов и служащих.
Более низкий уровень показали производственные рабочие. На основе полученных данных
были уточнены учебные материалы и планы обучения по подразделениям.
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В 2018 г. количество работников, обученных принципам стратегии быстрореагирующего
производства, составляет 66% от общего количества. Количество работников, прошедших
обучение по двум и более различным вариантам курсов QRM, составляет 21% от общего
количества.
3. Тест Р. Сури: ПАО «ПНППК» 2018 г.
Р. Сури [121] создал анкету, которую можно использовать для определения стратегии
управления производством. Ответы на вопросы анкете осуществлялись на основе действующей
политики в Компании.

4. Сокращение площадей и перемещений
В результате реорганизации участков и перепланировки с учетом принципов QRM и системы
«5С» все производство завода навигационных систем ПАО «ПНППК» удалось разместить на 2
этаже корпуса 2а, освободив 2 этаж корпуса 4, где в настоящее время расположен другой завод.
В итоге сокращение площадей составило 55%. Результатом организации потоков производства
стало сокращение перемещений изделий на 83%.
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5. Производство наземной техники
Критический путь производства одного из изделий наземной техники сократили на 35 дней, что
составляет 46% от цикла производства в 2014 году. Количество производимых изделий в месяц
достигает 35 штук, что на 133% больше, чем в 2014 году. Количество незавершенного
производства в пересчете на изделия сократилось с 10 до 2 штук, что составляет 80%.

6. Динамика КПП изделий наземной техники
Компания достигла сокращения как белого, так и серого времени. За исключением серого
времени регулировки гироблока, были введены дополнительные термоциклы гироблока для
стабилизации сборочных параметров.
Серое время было сокращено в основном за счет переработки технологии. Операции,
требующие лишних перемещений выполняют исполнители, обученные смежным
компетенциям: регулировщики – мелкие монтажные операции, монтажники – мелкие
сборочные операции. Заготовительные и сборочно-монтажные работы теперь выполняются
параллельно несколькими работниками оптимальными партиями. Так же рабочие места были
размещены и оборудованы согласно принципам системы «5С».
Белое время было сокращено увеличением числа рабочих мест, сокращением времени
ожидания дефицита от смежных подразделений (QRM внедряется во всей Компании),
формированием ячеек вокруг конкретного продукта, а не множества различных изделий
(исполнитель не отвлекается на работу по иным продуктовым направлениям), и как в случае с
серым временем, сокращению белого времени способствовали параллельность выполнения
операций и оптимальные партии, исходя из узких мест.
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7. Создание ячеистой структуры на производстве

В офисных подразделениях создано 12 ячеек. Здесь результативность не измеряется
количеством созданных ячеек – этот рисунок для представления охвата изменениями офисных
процессов. Качественные изменения связаны с перемещением нужных офисных функций прямо
к основному процессу производства и объединение/изменение организационных структур.
8. Индекс QRM
Это показатель оценки сокращения критического пути производства (КПП), рассчитываемый
как отношение базового КПП к текущему КПП (в заданном периоде), помноженное на 100. При
снижении текущего КПП значение данного показателя увеличивается.

9. Выручка от реализации
продукции

10. Рентабельность реализации

Сведения за 2019 г. на момент составления отчета
отсутствуют
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11. Объем реализации
инновационной продукции (систем
на базе волоконно-оптических гироскопов)

12. Чистая прибыль

Сведения за 2019 г. на момент составления отчета
отсутствуют

13. EBITDA

14. Доходность собственного капитала

15. Доходность совокупных
активов

16. Простой оборудования

Тенденция снижения простоев, за счет внедрения
ОФС с 2017 г.

17. Оборачиваемость остатков ГП

18. Оборачиваемость запасов ТМЦ
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19. Глубина проникновения и охвата внедрения QRM. Уровень лояльности персонала ПАО
«ПНППК» при внедрении QRM

О глубине проникновения и охвате внедрения QRM (здесь обучение и работа руководителей с
персоналом) можно судить по результатам анкетирования сотрудников ПАО «ПНППК»,
проведенном в 2017 году.
Целью анкетирования было определение уровня лояльности персонала предприятия к
изменениям и уровня погружения в предметную область. Анкетирование производилось путем
распространения анкет на бумажном носителе. В перечень вопросов входили вопросы об
отношении к изменениям и вопросы на знание теории о быстрореагирующем производстве.
Анкета была анонимная, только лишь с указанием отнесения к подразделению.
Об уровне лояльности: 86% респондентов поддерживают изменения в организации и 82%
считают, что изменения улучшат работу подразделений. Данная ситуация сложилась, как
результат двухлетней работы с персоналом компании.
Глубина проникновения стратегии: в среднем 70% сотрудников предприятия находятся в
едином понятийном поле, правильно понимают принципы и основы теории QRM.
Результаты анкетирования необходимы были для понимания того, где на данный момент
находится компания. По результатам анкетирования были произведены корректировки в планах
обучения на 2018 год: где-то не хватало знаний в конкретных областях, где-то мотивации.

За период 2014-2017 гг. из 56
стартовавших пилотных проектов по
внедрению QRM в 38 подразделениях
Компании:
• 37 проектов успешно
завершено/приостановлено на
различных этапах (в т.ч. на этапе
анализа входных данных);
• 19 закрыты/не приняты в работу
как не актуальные.
Пилотный проект «Процесс
изготовления подвеса гироскопа»
успешно завершен. КПП изготовления

сократился со 116 до 66 дней, доля дефектной продукции сократилась с 7,8% до 3,6% (подвес
004-1).
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Приложение 8.
Акт о внедрении результатов исследования в ПАО «ПНППК»
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Приложение 9.
Справка об использовании результатов исследования

в АО «Медисорб»
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Приложение 10.
Справка об использовании результатов исследования

в АО «Редуктор-ПМ»
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Приложение 11.
Справка о внедрении результатов исследования

в ОАО «Завод Техномаш»
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Приложение 12.
Справка о внедрении результатов исследования

в фонде «Региональный фонд промышленности Пермского края»
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Приложение 13.
Справка об использовании результатов исследования

в ГАУ ДПО «Институт повышения квалификации – РМЦПК»
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Приложение 14.
Акт об использовании результатов исследования в АНО «ЦКО ВОК»