## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**диссертационного исследования Галиевой Гульнары Ильдаровны на тему «Формирование механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии» представленного на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)**

Диссертационное исследование Галиевой Гульнары Ильдаровны на тему «Формирование механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на высокотехнологичном промышленном предприятии» проведено по актуальной проблеме, имеющей важное народно-хозяйственное значение. Работа выполнена на кафедре «Менеджмент и маркетинг» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет».

Следует отметить, что работа Галиевой Г. И. над диссертационным исследованием была начата уже в период обучения в очной аспирантуре и соответствует одному из приоритетов научной школы кафедры «Теория и методология управления инновационным саморазвитием предприятий высокотехнологичного сектора экономики». В период работы над диссертацией соискателем был изучен большой объем зарубежных и отечественных литературных источников, посвященных проблемам управления развитием высокотехнологичного сектора промышленности в условиях рыночной экономики в контексте неопределенности и рисков среды бизнеса и доказательстве актуальности целенаправленного формирования организационно-экономических механизмов управления рисками, сопровождающих внедрение быстрореагирующих производств на высокотехнологичных промышленных предприятиях (ВТПП).

Новыми научными результатами можно считать: сформулированные автором определения быстрореагирующего ВТПП и идентификатора приоритетных направлений развития потенциала быстрого реагирования, позволяющих учитывать рисковую специфику при управлении реализуемостью и эффективностью внедрения быстрореагирующего производства, создающих основу для применения перспективных подходов к оценке эффективности на основе реальных опционов и нечетких множеств; разработка концептуальной модели и алгоритма формирования организационно-экономического механизма управления рисками при внедрении быстрореагирующего производства на ВТПП, создающих условия для применения методов и инструментов управления эффективностью внедрения быстрореагирующего производства на основе значимых показателей, учитывающих риски; формирование экспертной технологии управления реализуемостью внедрения QRM, позволяющей максимально вовлечь потенциал саморазвития предприятия для обеспечения

эффективности и результативности внедрения и задействовать перспективные инструменты целенаправленного формирования реальных опционов и показателей управления, учитывающих риски.

В целом диссертация, является содержательным научным исследованием. В ней выражена оригинальная авторская позиция и приведено ее обоснование. Теоретические и экспериментальные исследования Галиевой Г.И. нашли отражение в 15 научных публикациях, включая 6 работ в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК РФ, одну публикацию в международной базе цитирования Scopus и одну коллективную монографию.

При работе над диссертацией соискатель проявил себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Будучи соискателем Галиева Г.И. активно участвовала в организации и работе ежегодных международных научно-практических конференций, «Шумпетеровские чтения» (2017-2020 гг.), проведенных на базе ПНИПУ.

В целом соискателя Галиеву Г.И. можно охарактеризовать как инициативного научного работника, способного самостоятельно решать сложные исследовательские задачи и достойного ученой степени кандидата экономических наук. Считаю, что диссертация Галиевой Г.И. по своим теоретическим и практическим результатам, научной новизне соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а соискатель достоин присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность).

Научный руководитель,
д-р экон. наук (08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством),
доцент, профессор кафедры «Менеджмент и маркетинг»
ФГАОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»

«26» апреля 2021 г.

Акатов
Николай Борисович

*Богданов*

Вачаев
Т.Ф. Кайль

Адрес: 614990, г. Пермь, Комсомольский пр. 29, корпус А, ауд. 511
Тел 8 (342) 2198-551, E-mail: [alex@rmc.edu.ru](mailto:alex@rmc.edu.ru)